石柱水利许可〔2025〕25号

石柱土家族自治县水利局
关于重庆市石柱县三河镇农村饮水管网延伸工程
水土保持方案报告书准予行政许可的决定

石柱县土家族自治县水利工程服务站：
你站2025年7月9日报来《重庆市石柱县三河镇农村饮水管网延伸工程水土保持方案报告书》（以下简称《报告书》）的报批稿及相关材料已收悉经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家组的评审意见(见附件2）决定准予行政许可。
1、 项目概况
[bookmark: _Hlk70499363]项目概况：重庆市石柱县三河镇农村饮水管网延伸工程位于石柱县石柱县三河镇、大歇镇，为新建项目，项目类别为农村集中供水工程建设，建设单位石柱土家族自治县水利工程服务站。项目主要为在龙河左岸修建抽水泵站1座，采用方形河岸式取水泵房结构，河水直接引至泵房，前端设集水井、拦污栅。根据机电设备布置、安装、运行和检修的要求，竖井内口尺寸6.0×8.0m，井壁厚0.6m；泵房总高为15.0m，下部筒体高8.0m，平台至吊车梁高6.0m，屋面高1.0m。泵房内布置2台离心泵（Q=437.50m3/h；H=132m），呈品字形布置，机组间距1.4m。泵站内设置排水沟和集水坑。新增抽水泵站至净水厂提水管道250m，在原输水管道减压阀后端接入已建输水管道，提水管道采用DN500涂塑钢管。本工程配水管网工程，在三河水厂已建的配水主管上分别引出4条延伸至供区范围内村（社区）的配水干管，共计25.61km；在配水主管上分别引出配水支管向供区高位水池供水或接入已建配水管，在地势较高的区域增设管道加压提水至高位水池，共计71.53km，入户管改造共计31.41km，修建19座智慧一体化集成泵站；新增智能水表2479块。
本项目用地总面积为20.86hm²，其中永久占地0.02hm²，临时占地20.84hm²。施工区域有现有道路可到达，无需新增施工临时道路；施工生产生活区租住民房，无需新增占地。
项目总挖方7.79万m³，填方7.29万m³，弃方0.50万m³；其中一般土石方挖方量5.40万m³，填方4.90万m³，弃方0.50万m³；表土挖方量2.39万m³，回填量2.39万m³。弃方运入重庆发凯环保工程有限公司运行管理的三河镇大林村（三店转盘处）渣场做综合利用，该渣场紧邻项目区。项目已于2024年11月开工，预计2025年7月完成建设（含施工准备期），总工期9个月。
二、水土保持方案总体意见
（一）基本同意工程建设生产期水土流失防治责任范围为20.84hm2。
（二）同意水土流失防治执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（三）基本同意水土流失防治指标为：水土流失防治指标为水土流失治理度97%，渣土挡护率92%，表土覆盖率92%土壤流失控制比1.0，林草植被恢复率97%，林草覆盖率20%。
（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施布设。
（五）基本同意土石方调配方案。
（六）基本同意水土保持方案实施进度安排。
（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
（八）基本同意方案设计水平年为 2026年。
三、水土保持方案投资
本项目水土保持总投资为47.50万元，其中37.19万元为方案新增投资，10.31万元为主体已列投资。工程措施费用22.33万元（其中10.31万元为主体已列），植物措施费用1.46万元（全部为方案新增），监测措施费用2.00万元（全部为方案新增），临时措施费用3.77万元（全部为方案新增），独立费用6.55万元（全部为方案新增），基本预备费1.08万元（全部为方案新增）水土保持补偿费为292002.2元，本项目属于农村集中供水工程建设，符合水土保持补偿费免征情形。
四、建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作：
   （一）按照批复的水土保持方案，加强施工组织和管理工作切实落实水土保持“三同时”制度。
   （二）严格按方案落实各项水土保持措施。
   （三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控并按规定向我局提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
   （四）落实好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设进度和质量。
   （五）本工程的地点、规模如发生重大变化，应及时补充或修改水土保持方案报我局审批；方案实施过程中，水土保持措施如需作出重大变更的，也必须报我局批准；确需在水土保持方案的弃渣场以外新设弃渣场，或者因弃渣场量增加导致弃渣场等级提高的生产建设单位应开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，报送我局批准。
 （六）项目动工前和生产期应及时申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设过程中，严格按照批准的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我局监督检查。
五、该许可文件只作为该项目水土保持方案许可。
六、本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算，期满后若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效,确需延期的,项目业主应在有效期届满前30日内提出延期申请。

附件：1、重庆市石柱县三河镇农村饮水管网延伸工程水土保持方案特性表
2、重庆市石柱县三河镇农村饮水管网延伸工程水土保持方案报告书专家审查意见

石柱土家族自治县水利局
                                   2025年7月15日

抄送：谭龙华局长，向朝文主任，秦华主任，县水保站
石柱土家族自治县水利局办公室              2025年7月15日印发
[bookmark: _Ref468868517]附件1
水土保持方案特性表

	项目名称
	重庆市石柱县三河镇农村饮水管网延伸工程
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数目
	—
	涉及区县或个数
	石柱县

	项目
规模
	本工程建设内容主要为应急水源工程、配水管网工程和其他附属设施。应急水源工程：新建应急水源泵站1座，新建应急水源提水管道250m，采用DN500涂塑钢管。配水管网工程：新建水厂至供区范围内村（社区）的配水主支管97.14km；其中配水主管长25.61km，配水支管长71.53km，采用涂塑钢管材质。其他附属设施：本项目为管网延伸工程，根据配水管网布置情况，共设置19座智慧一体化集成泵站；新增智能水表2479块；堆管场6个。本项目用地总面积为20.86hm2，其中永久占地0.02hm2，临时占地20.84hm2
	总投资
（万元）
	2830.56
	土建投资
（万元）
	2406.86

	动工时间
	2024年11月
	完工时间
	2025年7月
	设计水平年
	2026年

	工程占地（hm2）
	20.86
	永久占地（hm2）
	0.02
	临时占地（hm2）
	20.84

	挖填方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	弃方

	7.79
	7.29
	0
	0.50

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区

	重庆市水土流失重点治理区

	地貌类型
	丘陵地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
[t/（km2·a）]
	2370

	防治责任范围面积（hm2）
	20.86
	容许土壤流失量
[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	1197
	新增土壤流失量
（t）
	265

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类一级标准

	防治指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1

	渣土防护率（%）
	92
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	20

	防治措施及工程量
	分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	应急水源工程防治区
	表土剥离0.02万m3
回覆表土0.02万m3
全面整地0.14hm2
复耕0.02hm2
	撒播草籽0.08hm2

	配水管网工程区
	表土剥离2.37万m3
回覆表土2.37万m3
全面整地14.82hm2
复耕5.32hm2
	撒播草籽1.23hm2
	临时覆盖7500m2

	堆管场
	全面整地0.20hm2
复耕0.32hm2
	撒播草籽0.20hm2
	临时覆盖400m2

	投资（万元）
	主体已列10.31方案新增22.33
	主体已列0方案新增1.46
	主体已列0方案新增3.77

	水土保持总投资
（万元）
	47.50
	独立费用（万元）
	6.55

	基本预备费（万元）
	1.08

	监理费（万元）
	-
	监测费（万元）
	2.00
	补偿费（元）
	免征

	分省措施费（万元）
	——
	分省补偿费（万元）
	——

	方案编制单位
	重庆衍一水电勘测设计有限公司
	建设单位
	石柱土家族自治县水利工程服务站

	企业信用代码
	91500112MA619MEH6J
	企业信用代码
	12500240686237482G

	法定代表人
	陈龙
	法定代表人
	秦炜

	地址
	重庆市渝北区龙溪街道嘉州路1号附7号加来金大厦1幢3-商业7
	地址
	重庆市石柱土家族自治县南宾镇南宾路109号

	邮编
	——
	邮编
	——

	联系人及电话
	彭超/18182228551
	联系人及电话
	余茜/18716645533

	传真
	——
	传真
	——

	电子信箱
	494856701@qq.com
	电子信箱
	——

附件2
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack]
- 5 -

image1.png
AR = R PR R TR
KA GRFHRIRE B LSRR

2005 %1878, FELKRBBRAHDAREEH (ARNES
BEARARKARAEATOALRRARASH CGEIR) ) (AT
B CKRAE GRER) ) ) R TRATE. FRLRMEGEAA
THRSROERAG). LRH-ARBARITARLARSANADIR
RUACKEARSRT AN, CRAARSNHEIRT GRAZR (2
). BEARELURART RERHRQHIH, FRETHN
ik, B CAAROBIT $7 . HA (2018) 267 87 6 RAR
£ Q) 237, CREH GRRTE (AFH) ) RETRERE, K
FREEALE. AERWRGN GKEAE GAFR) ) RETHXH
%, 2025 % 67126 B, TERARRT BRESES CRAFR) . R4
LK, BAAKAVELST:

—.

(ORUEEEELAN, FREHERR, BILE. REEXH
RERACRAXARARSERERER
P AR 5 2006 .
BRI R I RO ERR AN,

(EMEALRABERARTS EATHRELEALHAIS—
AL BEERLATER L.
= mERR

(o) AERAMEEERL.

ERPFEAZARKHEAR AR IAGTTEETE: .
Kk, AFRTE, TEARARHASRATAER, RRACTE
LRREALAATARSS, KO EERERALABRBARS | B,

wx

image2.png
ARABARRCARBUE, TRLRI AR, WARRAR, 25
RARARREST SR ETORBNER, B445 R 6.0X8. 0o,
FRI0.6os KALWH 15,05, FHRAR S, 0, FHEAERE6.0n,
B L0 ABASELEAE QIS0 Hlize) , REF
BEL. REAE L. REARIAASEAL, FASARBER
ATRARA 200, ERRATAREREMRACRMATL, HAK
ARA S0 RERY. KIARAYRIN, £ZAK ERBRAE
FLAMIL A FENERERBAR LI HRATF, it 25.6lkns
ERALELAHIHEALE O RERCARIARRNCREAR,
ERBRENRAAL LB ERATER AR, At 11 S, AP R
WA ILAlkn, $319 BAL— KRR FARIAR 2070,
ATE ALY 20,900 KA 550020, 9% 55 20,84
MIEARRAARTHE, ERFACTEHAR, STLFLEER
R EREASE AELRA 19w, R 105w, A7 050
T XE-REEFEAE AT w0, KK 40T w, KA 05075
W RLEAR 297w, BAE 20w FAEALRRAIET
RER RERESN, &
RERGRAE. AHET 020 5 1 AT L, Bt 2025 57 A AR
ERIAE) . RTMOMA.

(CRESTSARRERFAR. R, LRER. SR, AXE
wRMERAAL,
REACERIH
ERTRRE RRFETERALRNAGREETOALRNE
REGEROR,
KRN
(CORABRALRRL SR D% A6 20860,
ITARETA RS LRARE RS 190,

image3.png
(DEARRALARNAFESH.
AR

(VEABBAL BB R LS 20800,
(CRARBAGHS HEAARTABHE. RAHIANHE.
AREHHE A RAL,

R, BAARTEREEAAREIE. EAANTA. ANED
AZRAE: RARRIABHESHZEEER . AR, BRAE.
BE.ARHAE. EHAE. AF. KOHE. 07 THAR. K
£ B CARETIAZRAE: AREBREARZERENE. T
AR RRNE BEHNE. A7, AERE RE. R CHRES
AZRAL, K ISAZEAE.

EIREEMRRH RE DA,

W) BAABTARHE (EXK)

RN A HLARECRRERLGTREHR, R RBTRES
EHRLXNBRARENE, RREAERHEARLOL, AL
CHATREEE HRELE) R,

© WBTH XK
THME: £TER00 T bt CHREAD ¢
AR RS 00 FREAD ¢

@ EAAEIE (EXK)

AR RN 00w (EKER) . BERLORFw (Ei
B30 . AEER000hm FENA) . LH 00z CHERA) ¢
M RS 003 FEEA ¢

@ AR ExH)

TRHE SEER O CHERAD ¢
AR BB 00l TR ¢
@ RAFRTERSE

image4.png
RN TR L HK, AR H R REARRT
EREHALIABRARENN. RREAGAALERR, AAHER
RLEE. ARAR RENRELER) Th.

@ ZHEEAR (EXH)

THHE SHER OGS CrESA) L AL 025h CHERAD
ALHEON T (HREF) . BAREONFw (EKER) . ¢
AR REEH 000 CEEEA)

© FAE. SRAE (X
TAMK: AT 200 R A O8I (HEEA) .
RELHROIS T (HAEH) . BARLOIFw (EKER) . ¢
A REEN 015 CEERA)

® GE. ARHAE (X0
THME: SEER LS TR . LK 0t CHERA)
RLUBO2T ) (EHEH) . BARLO26Fw (ZAER) . ¢
AR RO 008 CFREA) ¢

@ WEHAR CRXH
TR SEER LN PREAD . M 03l CFERAD |
ALHEON ) (EKEF) . BEALONFw CEAEI) ¢
A RN 025 CERA) ¢

R S 2500m TR

® A ARHE ERE)

TN ST Lo FREAD . LK 00t CFERA) |
ALHH O ) (HAEI) . BERLOBT W CEAEID L ¢
M REEH 0200 CREEAD

® Br. SHHE @xK)

THME: ATEA 24500 CFEFA) LK 095 CHEEA) L
ALK O (EAER) L BEALON A m CEAEHD L ¢

nex

image5.png
M REAN 0ot CFERA) ¢

@ Rb. B LR CRER
THHE AEER I FREA | M L8O CFEEAD L
REHROW W (EAEI) . BEALOI T m CEKER L
M BB O3t CFERAD ¢

R GHAR 00m? CTEFA)

@) ABFHHE

HABAEALTATHE, AR AUERTRRES, &
AFEAEALSREHNABETG R, RREAFRTLERAE. A
e

© ZBEEAE (EXK)

IRMNK: TR 00N FEFA) .

MR RS 000 FEFA) ¢

@ AR BRHE XK

IR SEEAOIG FEFA) .

MR, BB Ol FEIAD :

© MEHAE RER

TARE STELO0IN TERA) .

A G 200w TR L

@ A ABHE X8

THHE AEER Ol FEFAD

B R B EARE RER

TARE: TN FEFA) .

et S 2000 CHEID L
o KERIEN

HERRENAEERSE.
£ RERRAEHRAEA

image6.png
) REGRGHARER, RARTREHET, GHAXSRK
ARER.

() AREALRRERES 07T X IO TRANEE
ARE, 1031 FEHLKEHRE. TRMRRA 20T R# 1031
FRALKEH) . MERERA L6 TE (RRATENA) . BN
SRM2007E BEAFREA) , GHHRRN LT TR BHAH
) . BIR SR (BEAFREN  EARER LB
REAFEEA) AEERRRRY B20022 T ARBRTAHRS
GATHRR, BEALRNIERRENT.

2) REBFIRER, SRAREREL.
I\ KR
FROREHEREE, BRI, ALRREN. ALENET.
AERBET, ALERRRBESERARPERERTH,
h e

RERAGSRETER, RAMIIEL, HILBHFRAL. %
AEARMMRE, FREFFLECALK: KEEAIH, AEXE
EERANR.

wmsweA0E